Simpliciter hoc agens, sicut dicit dominus. Amē dico uo
 bis percepserunt mercedem suam. **S**i quis operatur p
 nos gratiarum actionem deo, quoniam ministerium of
 ficiū eius non solum supplet ea quæ desunt sanctis, sed a-
 bundauit per multarum gratiarum actiōem in deo, per
 probationem ministerij huius magnificantes deum in
 subiectione confessionis uestræ in euangelio Christi, in
 simplicitate communicationis in illos, & ipsorum ora-
 tiones pro uobis desiderantium uos uidere propter su-
 perabundātem gratiam dei in uobis. **G**ratias deo super-
 inenarrabili dono eius. Hoc dicit, quia quicunq; opera-
 tur per dispensatores doni dei hoc opus, unde gratiæ a-
 gantur deo, ab his qui necessarios sumptus accipiunt sub
 nomine Christi, non mendicitati subiecti sed deo, de cu-
 ius bonis ali se norunt, non tantum ab eis gratiæ illis re-
 feruntur, sed à reliquis fratribus qui pro his gratias a-
 gant deo, commendantes factum ipsorum domino, ut
 paucis tribuenter à multorum obsecrationibus deo co-
 mendentur. Probantes enim mentem eorum in hoc ope-
 re, magnificant in eis dominum, cuius spe firmati obedī-
 unt euāgeliō Christi in subiectiōe mentis, ne uelint eos
 sibi humiliari ut præbeant quæ necessaria sunt sanctis.
 Et hoc erit in simplicitate hoc agere communicationis
 illorum, commendantes se orationibus illorum & desi-
 derijs eorum. **Q**uis enim non cupiat oculis uidere, nec es-
 sitatibus suis propter dei nomen subiectos? Deniq; dei
 dona uocantur. Deo enim dat qui in his ministrat, quia
 qui iubet fieri ipsi imputatur quod datur. **G**ratias deo
 in his agentes, & super ineffabili dono eius. **D**onum em
 dei est quod incitat homines ad bonum opus, spes enim
 promissa lasset ad ministerium supradictum.

CAPVT X.

Pse autem ego Paulus obsecro uos per mā
 sueritudinem & modestiam Christi, qui ad
 faciem quidem humilis sum in uobis, ab-
 sens autem cōfido in uobis.) Hoc est quod
 nunc dicit, quia talis est absens qualis &
 præsens

præsens. Nec enim humilis erat ad faciem adulatio[n]e aut subiectione alicuius rei, qui constatiam suam sic zelabatur ut aliquando etiam à licetis temperaret ne inclinaretur. Vnde dicit in alia episcopola: Omnia mihi licent sed ego sub nullius redigar potestate, esca ueteri & ueterescis, & hunc & hac deus destruet. Ideo ergo absens obsecratur & modestiam Christi interponit, ne præsens durior inueniatur causa uitiorum eorum quā est in epistola, ut componentes qui se adhuc nō emendauerant, molirent sibi rigorem apostoli, ut moderatos eos inueniēs, pressa seueritate lætaretur in eis. Confidentialiter itaq[ue] fiduciam seueritatis significauit: quā forte in epistola tantum habere purabatur, non tamen præsens facie, quia in prima epistola seuerus & nimis rigidus uidebat, ideo commonet ne eadem seueritate præsens utatur, sicut nō sperabant.

Rogo autem ut nō præsens audeam per fidutiam qua existimor audere in aliquos qui arbitratur nos secundum carnem ambulare.) Idem sensus ē quem ut dilucidet repetit. Orat enim ut tales illos inueniat, ne cogatur irasci, sed ut requiescat cum eis. Hic ergo aperuit quod supra significauit, & adhuc in subiectis plenius manifestet, hanc esse confidentialam quam hic fidutiam dixit, datæ sibi potestatis à Christo cuius uicarius est, ut uindicet eos qui sub nomine Christi agētes, nō obaudient ut corrigant in quibus reprehendūtur. Hos dicit qui non recipiendo spiritualia quæ ab apostolo dicebantur, sic eum existimabant quasi carnalia loquenter quæ recipienda non essent. Ideo dicit: Qui nos arbitrantur secundum carnē ambulare, quia qui spernit spiritualia putat illa carnalia. ¶ Nam in carne ambulantes non secundū carnem militamus.) Hoc est in corpore positi spiritualiter uiuimus. Spiritualiter autem uiuit qui facit quod placet deo. Hic ergo secundum carnem militat qui desiderijs carnis obtemperat. Omnis enim error, caro dicitur. Christo autem ipso militat qui obaudit eum in fide & disciplina. ¶ Arma enim militiæ nostræ non car-

Carnalia sed fortia deo.) Ideo fortia, qā incorrupta. Oīa ēm carnalia corrupta sunt. Arma ideo, qā repugnant uti tis, signū habentia imperatoris sui Christi, qui hostis ē uitiorē. Sicut ēm impator p milites suos vindicat suum regnū, ita & saluator per nos seruos suos defendit unius dei, pfectiōne & disciplinā. ¶ Ad destructionē munitiōnū cogitationes destruētes, & oēm altitudinē, extollentē se aduersus cogitationē dei.) Arma spiritalia fides est in corrupte p̄dicatoriōs. Per hāc de⁹ uincit p̄cipes et potestates, q̄s constat ut sibi usurpēt imperiū, extollit cōtra fidē Christi, cogitatiōibus se homīn inserentes ut auocēt eos à dei dñio, quas cogitationes destruit yitas fidei. Munitiōnes ergo p̄cipes dicit & p̄tates & spiritalia neq̄tie, q̄ se extollunt & armāt infidelium aīos ad cōtradicendū Christo, cōtra q̄s pugnat dei lex dissipās cōfilia eorū. ¶ In captiuitate redigētes oēm intellectū ad obedientiā Christi p̄ducentes.) Captiuat intellectū dū cōtradicente rōne uincit, & ad fidē Christi cui prius repugnauerat humile & mansuetū inducit. ¶ Et parati in oībus vindicare inobedientiā, cū impleta fuerat obauditio nostra.) Manifestū est qā vindicat inobedientiā, cū illā cōdēnat per obedientiā, tunc illā destruens q̄n eos q̄ resistunt perducit ad fidē, ut p̄fidia ab his q̄bus defendebat damnetur. ¶ Quæ secūdū faciē sunt, uidete.) Nūc uult eos quæ palā sunt considerare, Id est, ea quæ dicturus est, qā sunt apta diiudicare Dicit ergo: ¶ Si quis cōfidit se esse seruū Christi, hoc cogitat iterū apud se, qā sicut ipse Christi est ita & nos.) His loquitur q̄rum tangit superbiā, qui de se presumentes inflatione animi, minus quā dignum erat de apostolo sentiebant, quasi non egerent p̄ceptis eius. Quos commonet ut si de se considererent, quia erant servi Christi, non utiq̄s deberent de apostolo dubitare, sed & de eo, quāmuis impar sit sed similiter sentire: cum utiq̄s magis p̄ferre sibi deberēt magistrū gentiū. Sed hic illos humilitatē in se docet, eq̄uās se illis cū esset uas elec̄tiōis & magister gentiū in fide & yitate. Hoc ergo uult illos cōsiderare quod utiq̄ clara luce uidet, qā de apostolo

336 **COMMENT. D. AMBRO.**

stolo nemo credentium non plus aestimet quam de se, quanto magis nemo minus quam de se debeat aestimare. Hoc ergo contestatur & docet, ne elatione mentis bona uitæ meritum perderent. Qui enim scit se aliquid esse, humiliet se ut amplior fiat. **Nam & si aliquid amplius gloriatus fuero de potestate nostra, quam dedit nobis dominus in ædificationem non in destructionem uestræ, non erubescam.**) Nunc significat, quia superius se humiliavit: ipsis se comparando, cum si se erigat non se erubescat quia a domino accepit potestatem prædicandi ut saluet, non ut perdat obaudientes. Si ergo hic qui a domino missus est inclinat se, & comparat se inferioribus, quanto magis hi qui nullius erant testimonii comparare se non deberent, non dicam præferre maioribusc. **Ut non existimemur quasi terrentes uos per epistolas.**) Ipse potest uideri terrere per epistolas qui neq; autoritatis alicuius est, neq; præsens fidutiam habet arguedi, absens autem ideo audet, quia præsens timet. **Quia epistolæ quidem graues & fortes, præsentia autem corporis infirma, & sermo cõtemptibilis.** Hoc aestimet qui huicmodi est, quia quales sumus uerbo per epistolas absentes, tales sumus & præsentes in opere.) Ideo non se alium esse absentem quam præsentem probat, quia non erat præsumptor. A domino enim potestate accepere, præsens aut pudorem patitur. Ideo apostolus non erubescit dum corripit, quia fidutia potestatis hoc agit. Hæc proter hos loquitur, qui non missi prædicabat adulantibus, quia seipso commendare uolebant. **Non enim audiemus coniungere aut comparare nosmetipso qui busdam qui seipso commendant.**) Hi seipso commendant, qui non accepta potestate dominari uolunt, nominis suo uendicantes autoritatem. Qui enim mittitur non sibi sed ei a quo mittitur uendicat potestatem. Per qd etiam ostendit se a domino dispensatorem electum. Sic ergo non coniungit se aut comparat his qui non misi prædicant, dum nihil ultra concessum præsumit.

Sed

¶ Sed ipsi in nobis nos metipsoſ mensuranteſ & compa-
ranteſ noſi ne ipſoſ nobis, non in immenſum gloriabi-
mūr, ſed ſecundūm menſuram regulæ quām partitus eſt
nobis deus menſuram pertingendiuſ ſq; ad uoſ.) Tanta
ſe uti dicit poſteſtate quanta confeſſia eſt ab autore, nec
menſuram egredi. Idecirco non ſuperba erit gloria, inq̄t,
noſtra, quando nō egredimur terminū datae poſteſtatis.
Gloriam pro autoritate poſuit, qua utebatur in corre-
ptionib⁹ peccatorum, ut faluoſ eos faceret. Nec tamen
gloriari ſe dicit in extollentia poſteſtatis, ſed ad ædifica-
tionem illorum. Oſtēdit enim poſteſtatem, de qua ſi glo-
riari uellet non illum puderet, quia data eſt illi à domi-
no, ſed hic ſic illa utiſ, ut non glorietur niſi in profeſſu
credētiūm, corripiens conſtanter uitioſos, ut glorietur
in ſalute illorum, ut poſteſtas data ſaluti proficiat non
elationi. Dupli ergo genere non ſe in immenſum glo-
riari teſtatur, & ſecundūm datam poſteſtatem ſicut dixit,
& quia non ultra quām prædicatio eius perſonabat, uen-
dicabat ſibi autoritatē. De hiſ enim conſidebat, quoſ ipſe
fundauerat in fide Christi. Partitum enim dicit uni-
cuiq; ad quoſ in prædicatione dirigeretur, ut ſinguli, p-
priarib⁹ aliquas ciuitates haberent, de quorum fide gloria
rentur. Dei enim nutu Macedonib⁹ prædicare aduoca-
tuſ eſt hic Aſtroluſ, & ut Corinθiis euāgelizaret à do-
mino monitus eſt, His ergo audenter loquiſ quoſ ipſe
fundauit & ad quoſ dei nutu peruenit, cæteriſ non talī
ſtudia quia in aliena regula erant, hoc eſt, in parte al-
terius euangelista. ¶ Non em̄i quaſi nō pertingenteſ uſq;
ad uoſ, ſuperextendiſ muſoſ.) Hoc eſt, nō quaſi non miſ-
ſi peruenimus uſq; ad uoſ in prædicatione, ſed deſti-
nati, deo mittente nos ad uoſ. ſuperextendi autem eſt, ultra
extendi quām conceditur. Sed non ultra, quia menſurā
dedit deus quam feruarent euangelista eius, quam hic
ſe cuſtodiſſe teſtatur. Ideo enim hoc oſtēdit, ut ſciant
quoniam à deo ad hoſ direc̄tuſ eſt, ac per hoc obaudire
illoſ debere monita eius, ne cōtemnenteſ, deo à quo miſ-
ſuſ eſt reſiſtere uiderentur. ¶ Nā uſq; ad uoſ peruenimus

In euangelio Christi, non in immensum gloriates in aliis
 nis laborib.) Hic manifestius apparet quo dicit, quia
 ipse illos fundauerat, ideo tota fiducia ad hos loquitur.
 Nec enim labore alterius acquisiti fuerant ad fidem, si-
 cut in alia epistola ait: In Christo enim per euangelium
 I. Co. 4. ego uos genui. Non ergo extra mensuram gloriatur, q
 in labore suo gloriatur. ¶ Spem uero habentes crescen-
 tis fidei uestrae, in uobis magnificari.) Quia fructum la-
 boris sperat quæstra fidei eorum, idcirco non negligenter
 hoc agere se profitetur, ne tandem & molestijs cede-
 ret: quia magnificari credit se apud deum, si augeantur
 in fide auditores eius, sicut dicit dominus: Pater sicut mi-
 fisti me in hunc mundum, & ego misi eos in hunc mun-
 dum, & pro eis sanctifico me ipsum. Hoc dicit quia testi-
 monium magistri est in discipulis obaudientibus. Vnde
 ait: ¶ In uobis magnificati secundum regulam nostram in abun-
 dantia, in regionibus quæ ultra uos sunt euangelizare.)
 Latior de fide eorum ultra eos prædicaturum se necessa-
 rio profitetur ad augendam gloriam prædicationis, ubi
 adhuc non fuerat prædicatum. ¶ Non in aliena regula
 præparatis gloriari.) Manifestum est, quia uir prudens
 non in his confidit neq; gloriæ sperat, quæ in aliorum
 laboribus consistant. Ideo & apostolus non audet in hos
 qui alijs prædicantibus crediderunt, ne in alienis labo-
 ribus gloriari uideretur, sed hoc nititur, ut eis prædicet,
 quibus non erat annūciatum, ut gloriam labori suo que-
 rat. ¶ Qui autem gloriatur: in domino gloriatur.) Hoc
 dicto significauit ipsam confidentiam & gloriam domi-
 no dandam, cuius gratia est ut qui in potestate euange-
 lica confidit, deo autore confidat, ut quæstus omnis ne-
 gocij diuini domino in lucrum ueniat. Sed qui non acci-
 pit potestatem à deo, non potest in domino gloriari: q
 gloriam suam querit. ¶ Non enim qui seipsum com-
 mendat probatus est, sed quem dominus commendat.)
 Verum est, quia illum dominus commendat & proba-
 tus est, quæ dignum habet ac mittit ut prædicet donum ei.
 Quem autem non mittit, non illum commendat, Ipse au-
 tem